Perciò il sottoscritto eseguendo gli ordini di Sua Santità emette le più alte e formali proteste contro il fatto suddetto.

*matae directioni sanctionem apponere prae sumpsit, silere haud Apostolica Sedes diutius potuit, ne erroneas quis traheret ex huiusmodi silentio deductiones, impropriumque sensum.*

*His de causis, atque eo consilio ut iterum Guberniorum quoad tristem\*, quo adhuc Ecclesia utitur, statum, attentionem revocaret, SSmus. Pater infrascriptum Cardinalem Status Secretarium iussit denuo protestari et reclamare infandam adversus despoliationem, ut sarta tectaque Ecclesiae iura servarentur super civili suo Principatu.\* quem Divina Providentia ad Romanorum Pontificum independentiam protuendam, ad plenam eorumdem ministerii Apostolici libertatem servandam, nec non ad catholicorum per universum orbem degentium pacem et quietem protegendam constituit.*

*Summi Pontificis proinde infrascriptus Secretarius iussis inhaerens, amplius simul contra praefatum factum adversusque*

e contro le confermò che con questo fatto s'intende dare alle usurpazioni già commesse a detrimento, della S. Sede.

Pregando Vostra Eccellenza il far conoscere queste proteste al suo governo, il sottoscritto ecc.

Firmato

GIOVANNI CARD. SIMEONI

*robur, quod consummatis lairociniis dari praesumitur, protestationes elicit.*

*Ac dum te, Excellentissime Domine, enixe infrascriptus adprecat, ut tuum Oubernium de huiusmodi pr ote stationibus certiolem, reddere cures, peculiare erga temetipsum aestimationis sensus profitetur.*

IOANNES CARD. SIMEONI

SECRETARIUS STATUS.

## EX 8. CONGREGATIONE CONCILII

### ADSCRIPTIONIS SEU INCARDINATIONIS

*Die 25 Augusti 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Ioannes Bertoldi e Dioecesi T. sub exitu anni 1875 Summum Pontificem, quo sospite laetamur, adivit supplici libello, quae sequuntur exponens. Episcopum E. paratum fuisse recipere eundem in Sua Dioecesi, quatenus Sanctitas Pii IX eidem indulisset ut in albo Clericorum illius Dioecesis adscribi posset et ad ordines sacros inibi promoveri. Quam gratiam instanter petiit, eo consilio ut, ait ille, animarum bono, facilius incumberet. Supplicem libellum quum S. C. C. recepisset, sententiam Archiepiscopi T. nec non Episcopi E. hac super re sollicita exposcit. Mandatis morem gerens Archiepiscopus T. retulit, quae in compendium subnectuntur. Iuvenis de quo agitur, ait Ordinarius auno 1873, habitum induit clericalem; dein meum Seminarium ingressus philosophiae studio incubuit; sed male se gessit tum quoad studium tum quoad virtutes clericales. Quas ita posthabuit, ut Rector, et spiritualis director, haud bene de eo sperarent futurum talem, qui Ecclesiae Christi prodesset. Quinimo ait Rector, iterum de hoc rogatus, sese » pro certo habere iuvenem verae vocationis ad statum Ecclesiasticum omnino expertern fuisse, satiusque agere si vestes exueret sacras, arti profanae sese mancipando.

Verumtamen minis iacessitns a Clerici .patre litteras eadem testimoniales concessit Rector; in quibus ne verbum quidem neque de moribus, neque de vera vocatione ad ecclesiasticam militiam fecit.

Quae sequuntur autem, hoc super negotio, retulit Episcopus E. « Hic (Ioannes Bertoldi) exeunte mense Aprili » u. p. una cum suo genitore se sistit Rectori mei Seminarii » Clericorum exostulans locum sibi fieri inter eiusdem alumnos.... Exhibuit deinde attestationem Rectoris Seminarii » Archidioecesis T. de moribus et vita illuc ducta. Testimonialia insuper adduxit proprii Parochi et Sindaci, qui » unanimiter bona et laudabilia de ipso testificábante r. Parochi finitimi et Sacerdotes sui domicilii data occasione confabulandi cum Ecclesiasticis meis, bonum quoque de eodem » testimonium protulerunt : atque in Solemni Consecratione » novae Ecclesiae Parochialis.... compositum, promptum ac > devotum eum vidi in sacris caeremoniis. Archipresbyter.... » cuius sacris functionibus inservit, eum quoque litteris testimonialibus commendavit. Tandem a Superioribus mei » Dioecesani Seminarii per biduum scriptis et verbis de philosophicis disciplinis examinatus satisfecit, probavitque se » in Theologicis institutionibus proficere posse.... Propterea » in opinionem veni hunc Ioannem Bertoldi, bonum clericum » et Sacerdotem evadere posse, ac meae Dioecesi utilem, et » si a Dioecesi suae originis excardinaretur ipsum libenter » exciperem. »

In hac praelatorum contradictione sub die 8 Ianuarii 1876 commissum fuit Archiepiscopo T. ut *magis prèdise referret, quibus de causis orator dimissus fuerit a Seminario et ex albo clericorum.* Peculiares rationes tunc ipse deduxit, quae mox erunt enucleandae; iisdemque perspectis, sub die 14 subsequenti Februarii ita fuit Oratori responsum: *Recurrat ad proprium Archiepiscopum et stet eiusdem mandatis, idque notificetur ipsimet Archiepiscopo.*

Attamen mense Novembris eiusdem anni 1876 retulit Archiepiscopus T. Clericum Bertoldi nedum habitum clericalem dimisisse, sed studiis theologicis operam navare, eidem ansam praebente Episcopo E. qui eiusmodi studiorum experimenta a suis examinadoribus excipi consentiebat.

**Disceptatio sinóptica\***

ARCHIEPISCOPI T. DEFENSIO. Ordinarius iste ut rationem porrigeret quoad iuvenis Bertoldi expulsionem a Seminario, exquisita prius relatione a Directore Spirituali, et a nonnullis Con victoribus, haec retulit. Iuvenem Bertoldi, quamdiu in Seminario vitam deguit, sese exhibuisse Superioribus et condiscipulis despoliatum omnino pietatis spiritu, docilitate et reverentia erga superiores eosdem, quorum monita modo visibili aspernabatur. Ad studium nullam praetulisse propensionem, in verbis licentiosum sese exhibuisse, gulaeque vitio ita induisisse ut saepe alios etiam excitaret ad hoc vitium, repetens, quod olim de grege Epicuri Poeta amicis cecinit *<post mortem nulla voluptas>*. Spiritu ecclesiastico caruisse, et ipsis condiscipulis ita gravem fuisse ut omnes de eius expulsionem gauderent. Retulit etiam idem Ordinarius parentes ad Sacerdotium adigere iuvenem invitum ut nobilitatem et lucrum propriae familiae captarent. Alio epistolio S. Congregationem exoravit ut prudentiae Ordinariorum relinqueret iudicium ferre quinam promovendi, quique ab Ecclesia arcedenda Vilesceret enim Episcoporum dignitas quatenus facili modo indociles clericos recipi iuberet S. Congregatio in aliena Dioecesi. Nam Tridentinum reliquisse videtur Ordinariis ultimum ferre iudicium his in adiunctis *Sess. 23 cap. 18 de ref. discolos et incorregibiles et malorum morum seminatores acriter puniat, (Episcopus) eos etiam si opus fuerit, expeliendo*. Quod si expulsi reciperentur in alia Dioecesi, et ad ordines promoverentur, ecclesiastica disciplina eluderetur; ut saepe accidit. Nam crebro indociles iuvenes ab una expulsus et ab alia exceptos Dioecesi, post S. Ordinationem domum paternam repentes, Ordinarius, qui indignos censuerat, tolerare cogitur ne maius eveniat malum.

EPISCOPI E. DEFENSIO. Suam iste dum propugnaret agendi rationem, causam Clerici protuitus insimul est. Iniuria, ait, iüterciperetur iuveni via ad sese ecclesiae ministerio manci-

pandum; eoquod mores eius laudabiles, et necessaria dispositio ad statum ecclesiasticum amplectendum per testimonios rîde dignos satis probati fuerint. Rector enim Seminarii a quo iuvenis expulsus fuerat, iustificavit : toto tempore que in Seminario mansit numquam occasionem porrexisset queri moniis quoad bonos mores ; dum sese exhibuisset qualiter iuvenem decet honestum. Rector alter protulit quoad studium; eundem clericum philosophiae primum annum implevisse , et suffragia tulisse quae satis fuerunt ut ad secundum promoveretur annum; in quo regulariter scholis adfuit.

Parochus eiusdem asseruit quod per totum vacationum autuinnalium tempus numquam causam dederit ut aliqua in re obiurgaretur.

Adstitit ecclesiasticis functionibus, et spem intulit dignum fore ecclesiasticum. Religiosus Capuccinus insuper obtestatus est iuvenem clericum unius anni spatio ad Sacramentum poenitentiae semel in mense accessisse. Et antecessor Seminarii Dioecesis E. autumavit se reperiisse in iuvene clerico attentam sedulitatem, profectum et sufficientem capacitatem pro duobus vicibus, quibus examini subiectus fuit quoad disciplinas Theologicas.

Quapropter, prosequeretur Episcopus, quum omnis via interciperetur eidem iuveni in propria Dioecesi , haud absolum visum est ut pater filii desiderium obsecundaret dando operam ut ille et studium theologicum coleret, et in aliena, Dioecesi servitio Ecclesiae incumberet. Et dum id pater praestaret neque Archiepiscopo, neque Ecclesiae legibus irrogavit iniuriam : quia tam adscriptio filii in clerum , quam illius promotio ad sacros Ordines, non ab eorum voluntate dependent, sed a potestate Ordinarii, in cuius Dioecesi foret recipiendus. Caeterum neque mirandum quod adhuc clericalem habitum deferat Ioannes Bertoldi, quia pendente recursu ad Summum Pontificem nihil est in rerum statu innovandum ex *Cap. dilectus 5 de appellat.*

Praeterea opus inutile aggredi videtur Archiepiscopus dum contendere nititur ne Ioannes in aliena Dioecesi recir

piatur, postquam e proprio Seminario, absque ulla spe, eundem repulit. Non est enim in sua facultate praepedire quod iuvenis etiam independenter a propria familia, domicilium alio transferat « *nihil est impedimento (ait I. 31. ff. ad municipal.) quominus quis ubi velit habeat domicilium, quod ei interdictum non sit - ; atque in leg. placet.3. et leg. 4. ff. eod. tit. « ibi » placet etiam filium familias domicilium habere posse, non utique ibi. uhi pater habuit., sed ubicumque ipse domicilium constituerit. •»*

Probe insuper a Canonistis traditur quod ne clericus quidem Episcopi licentia indiget ut domicilium alibi TRANSFERAT BAR- bosa *de Officio et Potestate Episcopi p. 2 all. 4 n. 41, Passerinus in 6 décrétât, de temp. ordinat, art. 2 n\* 31 — hoc primo statuendum est, nullius licentiam per se esse necessariam ad mutandum domicilium; unde est quod clericus non indiget sui Episcopi licentia ad hoc ut ad aliam Dioecesim se transferat; et sic clericus pro sua libertate vere et valide acquirit domicilium in aliena Dioecesi, ad quam se transtulit. >*

Ideo quum clericus Ioannes iam voluntatem pandidisset de suo domicilio in Dioecesi E. traducendo, inutiliter Archiepiscopus obstat quominus S. C. C. excardinationem concedat. Eo quod domicilium mutando sponte sua et ex ipsa dispositione legis FIT subditus illius Episcopi in cuius Dioecesi domicilium constituit. Scitum enim in iure est domicilium ex animi declaratione mox acquiri in alieno loco in quem quisquam se transtulit; Passerinus *cit. tit. de iempor ordin, art. 2 n. 29 « ibi » quum domicilium acquiratur animo et libertate acquirentis, hinc statim ac in instanti, in quo quis se confert ad aliquem locum animo perpetuo ibi manendi, acquiritur ibi domicilium — unde etiam post legitime contractum domicilium licite potest ab ordinario loci in sacram adscribi militiam, ceu idem auctor subsequenti num. 31 concludit « ibi » nulla est limitatio per se èt formaliter admittenda, quod Episcopus ratione domicilii potest clericum quemcumque ordinare, et non prohibetur id facere ex*

*lege prohibente ordinare alienum subditum,, quia clericus quicumque ratione domicilii acquisiti in Dioecesi fit subditus eius Episcopi.*

Archiepiscopi querelam basi destitutam, iniustam atque arbitrariam esse ait Episcopus E. Quoad primam notam asseruit iste nec clericum Ioannem se requisivisse ut in suum clerum adscriberet: nec eundem excipere promisit, nisi post legitimam excommunicationem, nec inobedientiam eius confovit, quia iam Bertoldus ad S. Sedem confugerat. Quo<sup>id</sup> secundam notam contendit a iure communi haud esse vetitum, laicos ad clericatum assumere etsi non dioecesanos, dummodo sint *regulariter liberi* et ecclesiae necessitas id postulet. Quoad tertiam notam denique eandem ex hoc desumpsit quod nequeat Episcopus obsistere, quominus suus Dioecesanus studiis etiam sacris incumbat; et quominus, postquam ex sua diligentia et studio laudabilia morum et peritiae in sacris disciplinis retulit testimonia, a clementia summi Pontificis impleret in aliena dioecesi adscisci ut ad ordines promoveatur, dum a propria repellitur.

Sic expositis rationum momentis ab, utroque Ordinario in supposita quaestione adductis, propositum fuit enodandum

### Dubium

*An et quomodo annuendum sit precibus Oratoris Bertoldi in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die 25 Augusti 1877, re ponderata, censuit respondere:

*Affirmative, exhibita prius ab Oratore in Cancellaria Curiae E. probatione se transiulisse domicilium in eadem Dioecesi E. ac facta promissione iurata se in eadem Dioecesi permansurum (1).*

(1) Iuvat reolere quod huic affinis sit que relata fuit pag. 474 huiss ephemerica, quae superiori mense Iulio n ;ti-  
ridis.  
tata fuit inter eosdem Praesules; quae-

## EX QUIBUS COLLIGES

I. Ut quis vere acquisivisse domicilium dici possit, animum pandere debere se perpetuo mansurum illo in loco in quo actualiter suum transtulerit domicilium

II. Ideoque in themathe S. C. Congregationem imposuisse (ad hoc ut animum perpetuo manendi in Dioecesi E. claro pateret) quod clericus probationem exhiberet de translato domicilio, et iureiurando adpromitteret se perpetuo mansurum in illa Dioecesi, ceu iubet *Constit, speculatores*.

III. Quapropter domicilium huiusmodi ab eo non acquiri qui licet ad alium locum se transtulerit cum tota familia atque suppellectili ibique maiorem bonorum suorum partem habeat et per longissimum tempus inhabitet; animum tamen ibi perpetuo manendi non pandiderit.

IV. Etiam clericum, absque sui Episcopi licentia, posse proprium domicilium, *valide* constituere in aliena Dioecesi, quamvis *illicite* id ageret praecipue si in prima Dioecesi ordinatus fuisset titulo beneficii residentiam quaerentis, aut alicui Ecclesiae vel loco pio adscriptus inserviret.

V. Ideoque posse Episcopum quemlibet ordinare clericum ratione domicilii, neque per se et formaliter prohiberi ex lege prohibente ordinare aliorum subditum: quia clericus quicumque ratione domicilii acquisiti in Dioecesi fit subditus eius Episcopi, et ad ordines promoveri queit. (I).

(1) Convenit Barbosa et Passerinus posse Clericum, pro sua libertate, acquirere valide domicilium in aliena Dioecesi, absque licentia Episcopi sui: ast Ordinario eidem remanet ius agendi et revocandi clericum istum, quatenus praeditus fuit beneficio residentiae. Nam quamvis *valide* agat qui domicilium mutat, dum alicubi ex lege alicuius virtutis habitare tenetur, *illicite* id peraget. Sicut *illicite* ageret Episcopus qui ratione domicilii, recenter acquisiti, cle-

ricum ordinaret sibi antea ignotum; quin testimonium prius quaereret de istius vita, moribus, natalibus et de eiusdem sufficientia. Ex iure tandem potest Episcopus Ordinator interdicare sacerdotum exercitium clericis ecclesiae adscriptis, eo inscio recedentibus, aiente Tridentino Sess. 23 cap. 16. « *Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit (clericus adscriptus) ei Sacrorum exercitium inter dicatur.* »

## APPENDIX IH.

QUOAD FACULTATES, QUIBUS POLLET S. CONGREGATIO CONCILII, ET QUOAD  
 VIM OBLIGANDI QUAM EIUSDEM CONGREGATIONIS RESOLUTIONES HABENT. (1)

Ut eâ reverentia illoque obsequio, quibus convenit, *resolutiones* s. Congregationis Concilii, quarum pars magna per ephemerides nostras publici fit iuris, a fidelibus in orbe catholico excipiantur, duo esse nobis disserenda proposuimus.

1. Quaenam sint facultates, quibus Romani Pontifices eandem Congregationem ditaverint.

2. An eiusdem Congregationis resolutiones super exhibitis quaestionibus vim legis generalis, habeant ; ita ut quis posthabere eas nequeat quin gravi innodetur culpa.

Primamque partem aggrediendo haud absolum praemonere visum est, quod alias forte innuimus, praeclaram huiusmodi Congregationem, etsi non prouti nunc est, originem primaeavam habuisse immediate post Trident. Synodi celebrationem. Neque praetereundum quod Pius IV, eadem Constitutione, qua Tridentinum confirmaverat, prohibuerit ne ad commentaria huius novi Ecclesiae Universalis Codicis quis manus apponeret; prouti olim Iustinianus egerat, quoad Civilem Codicem eius opera concinnatum Idque

sagaeter egisse R. Pontificem nemo dubitat, ad vitandam perversionem et confusionem quae oriri possent, quatenus unicuique liceret in decreta C. Tridentini commentaria et interpretationes privatas edere. Atque difficultates et controversias quae ex his decretis exorirentur, sibi et Sedi Apostolicae declarandas et resolvendas reservavit R. Pontifex ille.

Verumtamen paulo post idem Pontifex octo Cardinalibus, qui Tridentino interfuerant, quique illius sensum probe noverant, commisit (et sic initium habuit S. C. Congregatio) ut decreta eiusdem Synodi, per officiales servanda, curarent; et si quod cibus aut difficultas in executione occurrerent, ad R. Pontificem referrent. Ideoque patet QUOD s. Congregatio ab initio praeposita fuit non *interpretandis*, sed dumtaxat *exequendis* Concilii Tridentini decretis.

Cursu temporis accidit quod, ob hanc prohibitionem a Pio IV datam, aliquando dubitaretur an octo Cardinalium Congregatio facultatem haberet pro responsis in multis con-

(1) Pluries, per lectores huius ' ei hemoiidis, a nobis quaesitum est an *resolutiones* S. Concilii Congregationis essent iute v elatione\* legis *doctrina les vel authenticae*. Einsmodi quaesitis ut responsum aliquod praebeamus praesentem perfericeie appendicem constituimus.

## APPENDIX lit.

s "i ( **Ultioni bus** datis super rebus du-  
**biis, ad** intelligentiam tamen Tri-  
dentinae Synodi pertinentibus. **Qua-**  
propter indulsit primum eidem **con-**  
gregationi S. Pius V ut casus re-  
solvere posset quos censeret claros,  
dubiis ad **R.** Pontificem remissis.  
Dein Pontifex idem Congregationi  
eidem concessit facultatem deciden-  
di **Causas** et controversias, interpre-  
tationem Concilii Tridentini respi-  
cientes.

Postea Sixtus V in Bulla, cuius  
initium « *Immensa aeterni Dei* »  
reservavit sibi Apostolicaeque Sedi  
facultatem interpretandi ea decreta  
quae ad Fidei dogmata pertinent:  
deditque Cardinalibus executioni et  
interpreta ti oni Tridentini praeposi-  
tis, facultatem interpretandi, Sum-  
mo Pontifice consulto, si dubietas  
aut difficultas emerit (**i**) in his,  
quae de morum reformatione, di-  
sciplina ac moderatione et eccle-  
siasticis iudiciis, aliisque huiusmodi  
statuta sunt. Eidem Congregationi  
tribuit etiam facultatem in usum  
inducendi Provinciales et Dioece-  
sanas Synodos ; item Provincialia  
Concilia expediendi et recognoscen-  
di; Praelatorum limina visitantium  
postulata audiendi, et ex his po-  
stulatis expediendi eà quae per se  
posset, relatis ad Pontificem rebus  
gravioribus. Tandem, ut alias prae-

teream facultates, Gregorius XIV  
per litteras in forma Brevis eidem  
Congregationi impertitus est aucto-  
ritatem scribendi nomine Papae.

Ex quibus documentis extra con-  
troversiam nobis positum esse vi-  
detur quod auctoritate Apostolica  
s. Congregatio Concilii constituta  
fuerit ad exequenda et interpre-  
tanda Synodi Tridentinae decreta;  
et quod eidem competat, ex nomi-  
ne et auctoritate R. Pontificis fa-  
cultas huiusmodi faciendi interpre-  
tationes seu declarationes.

Ad secundam partem transeun-  
tes diximus nobis esse quaerendum,  
an declarationes seu decisiones Con-  
gregationis Concilii vim et aucto-  
ritatem legis universalis habeant,  
ita ut totam obligent Ecclesiam; seu  
potius sint doctrinales tantum, ei ad  
summum obligent in casu particu-  
lari, atque eas personas pro quibus  
eduntur.

Praemittendum est, ut ordo ser-  
vetur, inter declarationes s. Conci-  
lii Congregationis nonnullas esse de-  
creto Pontificio confirmatas<sup>^</sup> et pro"  
mulgatas, alias autem **ILLA** destitui pon-  
TIFICIA promulgatione. Quoad priores  
nullum adest dubium, neque inter  
Canonistas lis est: cuique enim com-  
pertum est Apostolica illa decreta'  
vim legis universalis habere veluti  
caeterae Pontificiae Constitutiones.

{1} *Cardinalibus vero praefatis interpretationi et executioni Concilii Tridentini, ii quando in his, quae de morum reformatione) disciplina ac moderatione, et ecclesiasticis iudiciis, aliisque huiusmodi statuta suffit, dubietas aut difficultas emerit, interpretandi facultatem, Nobis tamen consultis impertitur. » Sunt verba citatae Bullae.*

Ei ideo quaestio tantum versatur circa ordinarias illas s. Congregationis declarationes, quae occasione casuum particularium definiunt Tridenti nar um legum sensum, et remanent absque promulgatione.

Neque omittendum quod S. C. Concilii per suas declarationes non iudicat de veritate facti in casu expositi, sed tantum de iure: veritas facti relinquitur ordinariis iudicibus discutienda. Congregatio autem supposito, prout narratur, facto, determinat quid sit de iure ex Decretis Tridentinae Synodi: et sic declarat quo sensu haec decreta sint intelligenda. Unde occasione facti et postulationis particularis, et licet non respondeat nisi propter casum illum particularem, in re tamen Congregatio determinat quanam sit in se sensus Decreti Tridentini, seu quodnam sit ius pro quolibet simili casu.

Praecipua ergo huius controversiae difficultas in hoc posita esse videtur, quod ex recepta communiter doctrina, leges humanae promulgandae sint ut obligare incipiant; ideoque ante promulgationem ne eos quidem qui illas noverint obligent. Aliunde legis dubiae interpretatio seu declaratio principis auctoritate facta, novae legi prorsus aequivalere videtur; ita ut et ipsa ad obligandum promulgatione indigere censenda sit.

Hoc animadverso, non desunt auctores, nedum gallicani, aliique ex variis erroribus suspecti; sed etiam

graves et probati Doctores, qui s. Congregationis Concilii declarationibus omnem negant legis universalis vim. Isti enim autumant «asdem declarationes esse mere *doctrinales* obligandi vi destituas nisi pontificia auctoritate promulgentur; vel saltem eas esse obligatorias tantum in casu particulari proposito, et quoad personas, quae casum proposuerunt, Bonacina, qui inter ultimos recensetur ait in suo tractatu de legibus *Disp. 1. quaest. 1. puncto 8 n. 4* « Dubium est quam » vim habeant declarationes illustris- » simorum Cardinalium: utrum vi- » delicet vim legis habeant et obli- » gent tamquam leges; an potius » censeantur tantummodo interpre- » tationes, et probent solum tam- » quam opiniones sapientissimorum » patrum et doctorum, Respondent » aliqui doctores declarationes illu- » strissimorum Cardinalium vim le- » gis habere. . . . Ego vero. . . . » censeo vim legis non habere, an- » tequam sufficienter proponantur et » publicentur. »

Etiam S. Ligorius, nunc Ecclesiae Doctor, ait *Lib. 1. n. 106.* « An declarationes s. Congregatio- » nis Cardinalium vim legis habeant? » Nulli dubium, quod pro casibus » particularibus, pro quibus fiunt, » obligant ut leges. . . . Dubium » est an obligent pro casibus simi- » libus? Duplex est sententia utra- » que probabis, ut recte dicunt » Salmaticenses. . . . Prima senten- » tia asserit quod tales declaratio-

» nes si sinI munitae sigillo et sub-  
 » scriptione Emi. Cardinalis Prae-  
 » fecti , robur habent obligandi  
 » omnes. . . . Nec obstat non esse  
 » promulgatas. . . . Secunda vero  
 » sententia dicit, quod licet tales  
 » declarationes magni sint ponderis,  
 » non obligant tamen universe, nisi  
 » non solum Papa consulto et man-  
 » dante editae, sed etiam eius man-  
 » dato speciali solemniter promul-  
 » gatae pro tota Ecclesia, ita prae-  
 » cipiatur Pontifex ab omnibus illas  
 » observari (1). »

Ad evincendam improbabilem  
 opinionem illam quae vim legis uni-  
 versalis denegat declarationibus S.  
 C. C. promulgatione carentibus du-  
 plici uti possumus argumento.

1. Demonstrando nempe pro-  
 mulgationem ad legis essentiam non  
 pertinere.

2. Legum dubiarum declaratio-  
 nes improprie dici novas leges,  
 quae ut obligent promulgationis  
 minime indigent.

Et relate ad primam demon-  
 strationem etsi adsint auctores, ut  
 Suarez *de Legibus lib. 1 cap. n.l.*  
*et 3*, qui autumant ad legis essen-  
 tiam pertinere promulgationem ;  
 non desunt alii qui contrarium re-  
 tinent. Ast si promulgatio ad essen-  
 tiam legis stricte pertineret, res non

esset inter auctores controversa.  
 Nam quidquid ad essentiam alicu-  
 ius rei pertinet semper est ne-  
 cessarium ad hoc, ut res illa existat;  
 Fagnanus *ad Caput. Quoniam de*  
*Constitutionibus n. 61* quoad legis  
 publicationem ait « ibi » Nova Con-  
 » stitutio quamvis ante publicatio-  
 » nem non liget ignorantes, saltem  
 » respectu poenae, valet tamen et  
 » ligat eos qui illius habent noti-  
 » tiam; ut videtur textus in *capitulum*  
*te 1 de concessione praebendae,*  
*libro 6.* Et videtur *communis tra-*  
*ditio*, ut patet ex allegatis per  
 » Felinum. . . . Quandoquidem se-  
 » cundum Federicum de Senis. . . .  
 » ne nova quidem lex seu Consti-  
 » tutio requirit ad *sui essentiam*,  
 » publicationem; sed tantum ad ef-  
 » fectum ut liget ignorantes: et se-  
 » quitur Abbas, Consilio 5, in prin-  
 » cipio libri 2. »

Sedes Apostolica hanc opinio-  
 nem aperte suam facit. Idque evenit  
 quoad illas pontificias Constitu-  
 tiones , quae *-regul(e Cancellariae*  
 vocantur; quas edit, aliquid immu-  
 tando vel addendo, unusquisque  
 Pontifex, proximo die post assum-  
 ptum Summum Pontificatum , ad  
 suum usque obitum duraturas. Ve-  
 hementer ab antiquis Canonistis di-  
 sputatum fuit, an ante promulga-

(1) Sanctus Liguorius adirne recensendus foret inter scriptores qui utramque sententiam habent tamquam probabilem, nisi in elencho quaestionum reformatorum serie secunda sic scripta: *adduntur aliae recentes retractati mes ofinionum, quae in praecedente editione recensentur sanctus Doctor sic se correxisset: Addendum tamen est quod huiusmodi de vlarntiones, quae iam in Ecclesia 'unioersaliter di/>til j alae, et facto sic promulgatae fu trini usu plurium, vel relatione auctorur "-^•muniter ipsas referentium, hae satis omnes fideles adstringunt.*

tionem, et a quo tempore obligare incipiam. « Alii dixerunt a dii » publicationis; (*Riganti ad proemium n. 37 et 38*) alii a die eorum editionis seu compositionis; » alii vero a die assumptionis ad » Pontificatum. . . . Hodie vero. . . » *certum est*, quod regulae statim » usque a crastino assumptionis ad » Pontificatus apicem ligare incipiunt, *licet non sint adhuc promulgatae.* » Quae voces *licet nondum publicatae* additae fuerunt primum ab Urbano Vili ad praedictam tollendam controversiam. Regulae Cancellariae aequiparantur veris legibus; nam, excepta circumstantia, quod cessent per mortem Pontificis, in reliquis eadem habent efficaciam, ac caeterae leges, fatentibus omnibus cum Riganti ad *proemium n. 26* quod « *Huiusmodi constitutiones et regulae vim legis habent* » et in particulari certum est eas esse *universaliter obligatorias*. Quapropter si promulgatio esset necessaria et de essentia, ut leges obligent, necessaria quoque foret ut regulae Cancellariae obligarent.

Relate ad secundam demonstrationem dicimus concedi non posse quod declaratio legis dubiae, stricte loquendo, nova sit lex. Etenim lex nil aliud esse deprehenditur quam actus praecipendi\* seu actus voluntatis; quo superior vult ut subditi sui taliter agere teneantur sub culpa vel saltem sub poena. Sed qui legem declarat dubiam, sit idem ipse legislator vel alius, nullimode actum

praecipendi elicit. Nam legislator qui suam declarat legem dubiam, emittit testimonium de sensu in quo ipse verba legis intellexit: quod testimonium omnino praeceptum dici nequit. Quando autem alius quilibet dubiam declarat legem, elicit merum actum intellectus, quo iudicat talem esse verum verborum sensum, quae in aliqua lege dubia reperiuntur.

His non obstantibus concedi potest legis dubiae declarationes appellari novas leges in sensu lato tamen et improprio; idest in eo sensu quod declarationes istae ignorantiam tollant, qua excusabantur subditi a legis dubiae observatione. Quippe lex, utpote dubia non obligat sub culpa, quia ignorabatur non revera in tali sensu existeret. Ideoque declaratio dicitur vim legis habere, non quatenus sit nova lex, sed quia facit ut lex dubia, cuius efficacia, ex parte suspendebatur, iam totam suam exerat efficaciam. Ergo legis dubiae declarationes proprio sensu novae leges dici nequeunt.

Quod autem declarationes huiusmodi obligent absque promulgatione, facile evincitur. Exigit enim bonum commune et recta communitatis gubernatio ut legislator legum dubiarum sensum declarare possit, quia, ait Suarez» *Interpretatio haec saepe est necessaria ad bonum commune*; et eiusmodi declarationes illico reddere obligatorias. Quod dubiae leges declarari debeant innuit Suarez *de legibus lib. 6, cap. 1.n.5.*

» ibi » Nam haec est humana con-  
 » di lio ut vix possit homo tam per-  
 » spiciuis verbis sensum suum ex-  
 » plicare, quin ambiguitates et du-  
 » bia nascentur; praesertim quia lex  
 » humana loquitur breviter et in  
 » generali; et in applicatione ad  
 /> varios casus in particulari oriun-  
 » tur frequenter dubia. » Sed lex  
 dubia neque ad poenam neque  
 ad culpam obligat; ideoque conti-  
 nuo controvertetur an actus ge-  
 sti contra eandem legem validi vel  
 irriti fuerint : ex quo etiam per-  
 petuae lites recurrerent.

Quod autem legislator habeat a  
 Deo et a iure naturali potestatem  
 reddendi obligatorias huiusmodi de-  
 clarationes, absque promulgatione,  
 colligi potest ex detrimentis et in-  
 commodis, quae communitati obve-  
 niant contrarium admittendo. Ex  
 dictis enim lex dubia declarari de-  
 bet; ast si legislator eiusmodi de-  
 clarationes reddere universaliter  
 obligatorias nequiret, nisi per pro-  
 mulgationem, obstringeretur tot  
 Constitutiones solemniter promul-  
 gare ad diluenda illa dubia, quot  
 essent leges interpretatione indi-  
 genies. VA onus importabile fieret,  
 si Romani Pontifices deberent omnes  
 legum dubiarum interpretationes,  
 per totidem Pontificias Bullas so-  
 lemniter publicare. Perpendatur  
 tantummodo quot intervenerint de-  
 clarationes quoad Tridentina decre-  
 ta recte intelligenda; ei ingentem  
 di iiii cui talem quis videbit in re-  
 gimine ecclesiae orituram.

Verumtamen admissa hypothesi  
 quod legislator legum dubiarum de-  
 clarationes reddere valeat obligato-  
 rias, absque promulgatione, omnibus  
 incommodis facile occurritur. Etiam  
 antiqui Imperatore? coetum iuris  
 peritorum constiterunt, ceu R. Pon-  
 tifices coetum Cardinalium S. C.  
 Congregationem constituentium de-  
 pulaverunt. Et *responsa prudentum*  
 seu iurisconsultorum, quos ad de-  
 cla! Idum legum sensum constitue-  
 rant, vim legis universalis habebant,  
 quod non in iudiciis ab eisdem re-  
 cedere vetitum erat; et tamen non  
 promulgabantur; sed eorum notitia  
 paulatim acquirebatur; quae divul-  
 gatio sufficiens erat ad tollendas  
 lites et determinandum legum sen-  
 sum.

Hunc effectum obtinent hodie  
 S. C. Congregationis resolutiones,  
 quamvis non promulgatae: has enim  
 paulatim cognoscunt canonistae et  
 theologi; et in suis libris referunt.  
 Et iam innumerae sunt dubitatio-  
 nes et lites quae iamdudum moveri  
 desierant, eo quod a S. C. C. deci-  
 sae fuerunt; et eiusmodi decisiones  
 per scripta et citationes doctorum  
 fide dignorum, fuerunt ita divul-  
 gatae, ut de earum authenticitate  
 rationabiliter dubitari nequeat. Et  
 sc Summus Pontifex intentum finem  
 sufficienter attingit, removendi nem-  
 pe dubia et lites circa ecclesiasti-  
 carum legum sensum.

Refutata ergo contraria senten-  
 tia, nobis candide fatemur, semper  
 arrisit opinio illa, quae tuetur Sa-

cræ Congregationis Concilii declarationibus, etsi non promulgatis, inesse vim legis universalis, dummodo constet eas esse authenticas (1). Et re quidem vera relatum iam est quod S. Pius V<sup>m</sup> Sedi Apostolicæ reservaverit facultatem interpretandi Concilium Tridentinum; quam deinde facultatem per Sixtum V eidem Congregationi impartitam fuisse constat. Ex qua re FIT quod Congregatio hæc non sua, sed Pontificia UTATUR auctoritate in his decretis interpretandis.

In/. 1. *Cod Je veter. iur. enucl.* formalis prostat textus, qui ad rem nobis facere videtur, nostramque firmare sententiam ex comparatione legis Ecclesiæ cum civili lege. In ea Iustinianus prohibet ne ad suum Codicem edantur commentaria; ceu Pius IV ea facere prohibuit ad Tridentini decreta. Imperator autem dicit prudentibus iurisperitis inlerpretandarum legum auctoritatem sacratissimos Principes tribuisse; quemadmodum illam auctoritatem tradidit S. C. Congre-

gationi Sixtus V. Demum declarat Imperator prudentum (2) interpretationes habere legis auctoritatem, tamquam si eorum studia ex principalibus Constitutionibus profecta et a nostro divino fuerint ore per-fusa: quia merito *omnia nostra facimus, quibus auctoritatem imper-timur*. Pariter cum Pontifex sit origo et causa auctoritatis S. Congregationis, quæ eius nomine agit, debet etiam esse causa interpretationum ab ea editarum.

Neque obliviscendum præterea Sixtum V. Congregationi Concilii facultatem concedere Tridentinum interpretandi, adiectis verbis, *Nobis tamen consultis*. Quæ verba non recurrunt cum magistri aut iudices interpretantur canones. Ergo dicendum manet: ideo R. Pontificem voluisse prius se consuli a Congregatione ut illius declarationes maiorem acciperent firmitatem ex Pontificia consultatione, et ius constituerent quod omnes obligaret.

Ex ipsa pluries citata constitu-

(1) Ad probandam authenticitatem declarationum quaerunt nonnulli easdem produci debere cum subscriptione Secretarii et consueto sigiUo; sed sufficere videtur, ex opinione plurium, pro ceitioranda eiusmodi authenticitate, si auctores plures et omnino fide digni testentur se eas excripsisse ex regesto authentico, nec ullæ adsint circumstantiæ quæ illas sùsjectnsreddant. Quapropter Fagnanus ad *Caput Quoniam de Constitutionibus n. 69* ait: *Quinimo, ut inquit Salas... recte facit Iudex, qui declarationes 8. Congregationis, quas invenerit apud aliquem probatum auctorem, ut veras habuerit et sequatur, etiamsi nec a parte allegentur nec producantur, adiciens in foro conscientiæ teneri unumquemque eas sequi si de illis sufficientem notitiam habuerit...*

(2) *Responsa prudentum sunt sententiæ et opiniones eorum, quibus permissum erat de iure respondere. Nam antiquitus constitutum erat ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius respondendi datum est, qui iuris consulti appellabantur; quorum omnium sententiæ et opiniones eum auctoritatem tenebant, ut iudici recedere a responsis eorum non liceret, ut est constitutum. Institutionum I. 1. tit. 2 §, 8, m*

tione aliud colligitur argumentum favore opinionis, quam sequimur. Namque in eadem loquitur Pontile **K** primo de auctoritate interpretandi dubia quoad fidei dogmata, quam sibi reservat; agit deinde de auctoritate interpretandi dubia, quae respiciunt morum reformationem, disciplinam et ecclesiastica iudicia: Et hanc auctoritatem S. Congregationi concessit; ast auctoritas quam in primo casu Pontifex sibi reservavit est Apostolica et ius constituit quoad omnes. Ergo etiam auctoritas interpretandi, quam in secundo casu Papa tribuit S. Congregationi, est Apostolica, et ius constituere debet quod omnes obstringat. Idque magis roboratur animadvertendo quod exceptio Apostolicae auctoritatis interpretandi dubia ad fidem pertinentia, quam Pontifex sibi reservat, declarat regulam secundae auctoritatis interpretandi dubia ad reformationem spectantia, quam tribuit Congregationi, esse similiter intelligendam de Auctoritate Apostolica. Nam ad naturam exceptionis pertinet ut eximat se a genere, et declaret praedicta generis esse debere eiusdem qualitatis cum exceptione; alias exceptio non esset de regula, et esset illusoria. Observandum quoque venit quod tum in Constitutione Sixti V tum in aliis Apostolicis litteris S. C. Congregatio dicitur praeposita decretis Tridentini interpretandis et exe-  
IJ, i. dis. Ast auctoritas exequendi concipi nequit absque necessitate

parendi quoad omnes; quod colligitur etiam ex Constitutione Pii IV a qua tribuitur Congregationi, pro Concilii executione, amplissima auctoritas procedendi poenis et censuris ecclesiasticis etiam usque ad officiorum privationem. Ergo etiam auctoritas interpretandi inducere debet quoad omnes necessitatem parenti; quia utrumque ius tum interpretandi, tum exequendi ab eodem fonte Apostolicae potestatis manavit: et quia quae procedunt a pari potentia et virtute sunt unius effectus.

insuper quod Cardinalium auctoritas censi debet Apostolica in dubiis et causis decidendis, deduci potest tum ex veteri, tum novo testamento ut ait Innocentius in *cap. Per venerabilem: exponens* verba illa Deuteronomii: « *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et iudicium intra portas tuas videris verba variari, venies ad Sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit iii > tempore; qui iudicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quaecumque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus. . . . sequen"isque eorum sententiam:* sic ait: Sunt autem Sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis iure Levitico in executione Sacerdotalis officii coadiutores existunt. Quae verba intelligenda esse de Cardinalium minime vero de Episcoporum auctoritate

praeter Canonistas quamplures, erui quoque ex Epistola decretali Eugenii IV ad Archiepiscopum Cantuariensem.

Tunc enim verificantur simultanea illa verba Deuteronomii: Ipsi, idest Summus Pontifex, et eius fratres Cardinales, seu Cardinales ab ipso auctoritatem habentes, iudicabunt tibi iudicii veritatem. Eorum autem decisioni necessario parendum esse aperte demonstrant verba sequentia: et facies quaecumque dixerint, sequerisque eorum sententiam etc. Ideoque Congregationes Cardinalium, quas Summi Pontifices, et praesertim Sixtus V. instituerunt ad causarum difficultates ipsius Pontificis auctoritate cognoscendas et definiendas, sunt tamquam filiae consistorii ab eo veluti fonte promanantes (1).

Animadversione quoque dignum videtur quod declaratio legis ab eo facta, qui a principe seu legis conditore ius habet legem interpretandi, essentialiter non differt a lege declarata. Ergo eandem auctoritatem et obligandi vim habet quam ipsa lex. Nam qui declarat novum ius non inducit, sed tantum detegit, quod prius latebat (2).

Ex litteris citatis Gregorii XIV, s. Congr. Concilii auctoritatem habet scribendi nomine Pontificis; ergo dubitari nequit quod eius rescripta censeantur Papalia et Apostolica. Et confirmat constans praxis assertum: nam teste Garcia *de Beneficiis, tomo I. in praefatione*, S. C. Congregatio sic rescripsit cuidam Abbatissae Messanensi: *eadem ratio habenda est in his quae scribuntur a Cardinalibus S. C. Concilii Tridentini, nomine ipsius Congregationis, ac si a Papa scripta essent.*

Argumentis adductis consonat, quod s. Congregationis rescripta appellari consueverunt declarationes, resolutiones, decisiones.

Declarare autem nihil aliud est, quam aperire seu manifestare super aliqua lege seu constitutione intellectum sive sensum, quem habuit Princeps tempore editionis legis, quando scilicet lex est obscura vel erratur in eius intellectu.

Similiter resolvere nihil aliud est quam ambiguitatem explicare, seu enodare; unde legis obscuritas appellatur nodosa, idest involuta.

Idem decidere cum proprie idem sit ac abscindere, seu succidere per translationem significat rem dubiam

(1) Et sicuti sol non solum ipse lucet, verum etiam stellis impertitur lumen; quo et coelum ornant et illuminant universum oibem; sic Summum Pontificem non suis decretis tantummodo Ecclesiam per seipsum docere et moderari; verum etiam ita Cardinales suam auctoritatem fulcire; tum potestate augere\* at sociatis laboribus facile omnes difficultatum nodos dissolvant.

(2) Similitudo, qua Iurisconsulti utuntur ad exprimendam declarationis naturam, rem confirmat nostram. Eiusmodi similitudinem deducant a *nucleo*, qui in nuce clauditur, eaque contracta enucleatur. Enucleare ergo est quasi nucleum alicuius rei eruere: et quia "lex cum explicatur, eius perplexitas et dubietas instar nucis frangitur, enucleari dicitur.

dirimete; nam cum lex declaratur, quasi certum a dubio secernitur, et obscurum subiicitur.

Eruitur ergo ex relatis resenbendi formulis declarationes s. Congregationis Concilii, auctoritate Apostolica editas, nil aliud esse essentialiter, quam decreta ipsa Tridentini ex se obscura ac dubia, male ab aliquibus intellecta, explicatione dilucidata et eterificata; hinc necessario sequitur ut obligandi vim habeant decreta ipsa declarata.

Advertunt tamen auctores nonnulli quod ut constitutio obliget sub mortali, debeat praecipere aut prohibere; verum s. Congregationis C. declarationes nil praecipiunt aut prohibent, sed tantum significant quod agere oporteat. Cui animadversioni respondetur; satis est ut praecipiam aut vetent decreta ipsa Tridentini, cui declarationes eadem insunt; nam qualitates omnes legis declaratae censentur inesse illius declarationi; etenim obligatio ad culpam et poenam oritur ex lege declarata, non ex declarante ut innuit Vitalin, *in Cien, unica n. 7. de immun. Ecclesiae*.

Adversus eiusmodi doctrinam aliquis obiicit: absurdum esse assensum praebere declarationibus S. C. Concilii, quae saepe contradictoriae sunt. Ad hoc respondetur nos non egisse de decisionibus factum aliquod respicientibus, quas s. Congregatio saepe edit, quasque mutat et retractat ex novis documentis et informationibus; sed egisse de de-

cisionibus, quibus Tridentinorum sensus declaratur. Et quoad istas ait Fagnanus ad *Caput quoniam de Constitutionibus n. 56* « falsam et » commentitiam esse hanc multiplicem declarationum repugnantiam: quandoquidem spatio quindecim fere annorum quo fuimus s. Congregationibus a Secretis, nunquam contigit ut Congregatio ex deliberatione retractaverit ullam resolutionem prius editam. Nec antea actis temporibus in scriptis pluribus et libris publicis usquam reperi, eam ex proposito recessisse a decisis, nisi in duobus casibus. » Quod si in his declarationibus nonnullae adesse contradictoriae videantur; advertendum est saepe deprehendi, eas non esse tales si factorum diversitas et circumstantiae sedulo expendantur. Sin autem conciliari ullimode possint, posteriores derogant prioribus, et subditi successive tenentur utriusque obedire resolutioni contradictoriae; quoniam exigit bonum commune ut legitima auctoritas possit decidere et quidem obligatoria decisione, quomodo in praxi subditi se gerere debeant. Etiam leges multae sibi contrariae reperiuntur; nec tamen inferri potest eas virtute obligandi carere, cum debeant invicem conciliari si eo. grue id fieri possit; alioquin posterior priori derogat.

Quapropter ad conclusionem properantes nobis colligere posse videtur tum ex refutatione contrariae sententiae, tum ex adductis favore

testimoniis et argumentis firmam manere thesim nostram quae sic concipi potest. *Universaliter obligant declarationes s. Congregationis Concilii, etsi non promulgatae, dummodo de ipsis certo constet; ita ut sine e gravi culpa post haberi nequeat t.* Quam doctrinam evidens est delendi ab auctoribus magni nominis non tamquam meram et liberam opinionem, sed tamquam obligatoriam et omnino in praxi sequendam ita ut opinio contraria neque probabilis sit; quod a Prospero Lambertini (dein Benedict. XIV) *institut. IO n. 6* confirmatur « Neque illae excusationis causae admittuntur... » nempe s. Congregationis Decretis legem minime induci et sine culpa violari, cum promulgari non consueverint. Nam cum lex aliqua iam palam innotuit, necesse non est ut eodem pacto reliquae sanctiones publice dirigerentur, quibus eadem lex magis declaratur. Cum vero illam legem indicant, qui non modo auctoritate praediti sunt, sed etiam soli possunt Tridentinum Concilium explicare ideo utrumque forum iure complectitur. Item supervacaneum est ad eam rationem confugere, huiusmodi decreta ad illos solum pertinere, pro quibus constituta sunt. »

Neque auctoritas Monacelli in themate omittenda est: quem diu versatum fuisse in Romana Curia ait Lambertinius. Ipse in suo *Formulario legali part. 2 tit. 16* for-

mula 2 n. 18 de s. Congregatione Concilii sic loquitur: « Ad quam » privative pertinet ius Concilium » interpretandi et obligandi subditos Ecclesiae ad observantiam suarum declarationum in utroque foro: quia cum fiant auctoritate a Papa Cardinalibus tradita interpretandi Concilium. . . . eorum decreta non differunt a lege declarata. . . . et ideo non sunt novae leges, sed ipsae leges Concilii, prius obscurae et dubiae ante male intellectae.

Confirmatur id etiam auctoritate s. Rotae: « *Rota Romana*, inquit Zamboni *Supplemento praefationis pag. 97*, S. Congregationis Concilii declarationes, absque ulla oppositione vel ambiguitate reverenter recipit atque omnimode observat; et etiam ipsas suas decisiones reiicit, quando in contrarium adsunt declarationes s. Congregationis. »

Ultimi instar argumenti adducimus auctoritatem Summi Pontificis ipsius. Tridentinum -Sess. 23 cap. 7 Episcopo sacras ordinationes facturo iniungit ut « *Ordinandorum genus, personam, aetatem, institutionem, mores doctrinam, et fidem diligenter investiget et examinet* » Orta hinc controversia an ex obligatione examinandi ordinandorum genus sequeretur posse aut debere Episcopum ordinandis, a iudaica vel haeretica stirpe oriundis, ordinationem denegare. Declaravit S. G. Concilii, ceu refert Älemens VIII

in sua *Constit. Cum ex iniuncto*, « *Quod Episcopus. . . eos qui ortiginem a Iudaeis ducunt, quique ab haereticis descendunt, per paternam lineam, nimirum ultra secundum et per maternam ultra primum gradum, ab ordinatione excludere minime deberet.* » Non obstante illa s. Congregationis decisione, Pacensis Episcopus eos, qui a Iudaeis vel haereticis originem trahebant, ordinarè renuebat. Eum s. Congregationis nomine litteris commonuit Cardinalis Matheius de praefata declaratione, et ut eidem declarationi suam agendi rationem accomodaret. Eum renuentem severe redarguit Clemens VIII, dicta *Constit. Cum ex iniit*», in qua sic se habet: « *Tu nihilominus litteris et Ordinationi Congregationis huiusmodi, quod quidem moleste tulimus, adhuc minime paruisti. Proinde nos. . . Fraternali tv'te, /IT praesentes, in virtute sanctae obedientiae, ac sub in-*

*dignationis nostrae, aliisque arbitrii nostri poenis districte praecipimus et mandamus, ut iuxta dictae Congregationis sententiam. . . . supradictas personas quoscumque ab haereticis per paternam lineam ultra secundum, et per maternam ultra primum gradum vel a iudaeis originem trahentes... a sacris ordinibus in posterum minime excludas.* »

Sane si declarationes fuissent dumtaxat doctrinales, et vim obligandi non habuissent, Episcopus iste neque corrigi neque puniri poterat. Nam in hypothesi quod eum declaratio non ligaret, neque a Tridentino decreto ligabatur utpote dubio et controverso. Attamen s, Congregatio eum commonuit, et summus Pontifex eum acriter corripuit poenas minatus nisi obediret: ergo tamquam omnino certum habitum est obligatoriam fuisse declarationem, elsi, more legum, non promulgatam.

*Die 15 Decembris 1877*

*Per summaria precum*

Reverendissimus Episcopus M. uteris S. C. Congregationi datis die 30 Aprilis volventis anni, quae sequuntur exposuit:  
 > 1. In Sabaudia haud in praxim deducta est Bulla *Dei mise-*  
 » *ratione* felic. record. PP. Benedicti XIV. Vi huiusce Con-  
 » stitutionis, nefas est coniugibus novas inire nuptias nisi  
 » post duas conformes sententias in duabus dioecesibus latas  
 » de impotentia relativa et perpetua. Petitur an tolerari pos-  
 » sit consuetudo permittendi novas nuptias post unam sen-  
 » tentiam, an vero necesse sit praedictae constitutioni sim-  
 » pliciter stare? 2. Lex civilis gallica non agnoscit impedi-  
 > mentum impotentiae, ita quod mulier, quae vult Ecclesiae  
 > legi obtemperare atque discedit a viro, vi auctoritatis pu-  
 > blicae cogatur permanere in domo viri. Unde petitur quae-  
 » nam esse debeat agendi ratio Episcopi, Parochi et Oon-  
 > fessarii erg\$ impotentes, qui non separantur ab invicem. >

### **Disceptatio gynoi>tl<a**

E A QUAE CONSUETUDINI FAVENT. Ad primum igitur, quod spectat dubium, consuetudo, quae in Sabaudia contra benedictinam constitutionem iamdiu inolevit, toleranda videtur. Neminem etenim fugit consuetudini tantam esse vim, ut ipsa quamcumque humanam legem destruere valeat cap. *ult. de consuet.* Quod si haec de longaeva consuetudine suis numeris absoluta dici queit, a fortiori dicendum est de consuetudine immemorabili, quaeque ex se sola habet vim supremae legis et potestatis ut notat *Trobal. de effect. immemorab. Quaest. 12*

*art.ult. num. 162. Gratian, discept. forens cap. 572 num. 11 Rota decis. 29 num. 1 et seqq. part. 7 rec.* adeo ut illam pro se habens dicatur habere totum id quod ex iustitia, vel gratia potest concedere vel imperator, vel summus Pontifex ad notata per *Bald, in leg. De quibus ff. de reg. iur Gratian, loc. cit. cap. 378 num. 19 Rota decis. 393 num. 4 et 5 part. 19 recent.* Atqui in facto est consuetudinem, de qua agitur immemorabilem esse; siquidem de eius origine nullum extat vestigium et ipsius Constitutionis publicationem longe exsuperat. Ergo sustinenda videretur.

Neque dicatur consuetudinem hanc abolitam fuisse ab eomet Pontifice in recitata Constitutione prouti facile patet ex §. 46 - ibi- « Demum volumus, ac decernimus praesentes literas semper firmas, validas, et efficaces existere . . . » Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis necnon quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus . . . » Siquidem primo refert Episcopus ipsam Constitutionem in actu numquam fuisse traductam. Atque tradunt Doctores, decennii lapsus satis esse ad praescribendam legem, statutum, aut constitutionem, quae non fuerit ab initio recepta *Cephal, cons. 130 lib. i, Suarez de Leg. lib. 5 cap. ult.* secundo quia a publicatione praedictae Constitutionis, a die nempe 18 Maii 1743 plusquam centum anni effluxi sunt. Iamvero scitum in iure est centenariam aequiparari immemorabili ipsamque apostolicum inducere beneplacitum iuxta *Rota decis. 624 num. 5 coram Olivalio* » ibi - « Spatio enim centenariae, cursuque aetatis tam prolixo . . . Beneplacitum Apostolicum inducitur, et intercessisse praesumi debet, quamvis non probatum. » Omnibus igitur rite perspectis concludendum videtur quod consuetudo in themate non modo toleranda, sed et pro lege esset habenda.

EA QUAE CONTRA CONSUECUDINEM PROSTANT. EX adverso vero perpendendum est, quod lex de duplici sententia conformi super dissolutione matrimonii dirimenti impedimento initi,

a Benedictini Constitutione primum invecta fuit, proindeque in hoc articulo immemorabilis consuetudo neququam dari aut allegari valet. Revera impossibile est immemorabiles) existere potuisse antequam recitatae Constitutionis dispositio superveniret, quia cum eo tempore istiusmodi lex nondum in orbe catholico fuisset introducta, non intelligitur quomodo nasci potuerit consuetudo, seu praescriptio super ea; quod enim natum non est praescribi nequit, nec valet immemorabilis allegari quoad ea quae superveniunt de novo, ut tradit *Rota coram Puteo decis. 150 num. 2 vers, immo lib. 1. in correctis, et coram Bicchio decis 386 num. 32.*

Multoque "minus immemorabilis desumi posset a publicatione ipsiusmet Constitutionis, quia dato initio non amplius datur immemorabilis, sed solum centenaria. Ista autem nec minus valet allegari primo propter ipsius ^rationabilitatem. Huiusmodi enim diiudicandae sunt consuetudines, quae tendunt, ut eos ipsos abusus iterum gignant ad quos compescendos lata lex fuit. Audiatur sane *Be-Angelis* in neoterico opere *Praelection. Iuris Canon. tom. 1. tit. 4 num. 12* -ibi = « Nam si praeexistens consuetudo, abolita est ut corruptela » vel in futurum enascens consuetudo, abusus det locum » vel iisdem, vel aliis, propter quos abolita fuit tum profecto inolescere nequit; equidem propter defectum rationabilitatis, quae prima est, et essentialis praerogativa consuetudinis. » Atqui Constitutionem Benedictinam ad abusus compescendos edita fuisse vix §. 1. legenti patet - ibi - « Ad » commissum pastoralis officii munus pertinere dignoscimus sub » nascentes ex infernalis hostis astutia, et hominum malitia » abusus quibus et animarum saluti pernicies, et Sacramentis ecclesiae iniuria infertur, radicitus evellere . . . » Ergo nullo modo ipsa valet allegari. Eo vel fortius secundo quia decretum irritans quo ipsa extat munita adeo irritat omnem contrarium actum, ut NOTI permittat ullo tempore aliquam inchoari posse consuetudine, u, vel praescriptionem etiam centenariam, ut communiter affirmant *Card. De Luca de Iurisdict, disc. 93 num. 7 et 6', Pignat. cons. 134 num. 16*

tom. 1, Garz, de Benef. par. 5 cap. 4 num 179 et seq., Rota decis 311 num. 12 et seqq. part. 16, ei decis 22 num. 15 et decis 192 part. 18 rec. Per huiusmodi enim decretum Pontifex non modo existentes immemorabiles destituit, Piton. Discept. Eccl. 22 n. 16 verum etiam consuetudini fu farae resistere vult, eamque abrogare, Rot. coram Celso decis. 200 num. 6 coram Merlino., decis. 814 num. 6, in Rec. decis 574 num. 27 parte 4 tom. 3, et decis 217 num. 6 part. 7. Iamvero praefatam constitutionem decreto irritanti esse munitam patet prae ceteris ex §. 16 ubi legitur: « su- » blata eis (iudicibus ordinariis et delegatis etc.) et eorum » cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate et » auctoritate, ubique iudicari, et definiri debere, ac irritum, et » inane, si secus super his a quodam, quavis auctoritate scien- » ter vel ignoranter contigerit attentari. » Hisce igitur bre- viter attentis perfacile evinci videtur quod consuetudo in th - mate veluti abusus et iuris corruptela esset abroganda, et Constitutio *Dn Miseratione* in actu modo traducenda.

Ad secundum dubium descendens certum est, ex communi Canonistarum et Theologorum doctrina, quod declarata ad tramites iuris matrimonii nullitate, haud amplius coniuges maritalis vitae consuetudine uti valent. Quare possent remoto periculo peccandi simul cohabitare habentes se invicem tam quam frater et soror, quemadmodum antiqui Ecclesiae canones exoptarunt, *cap. 4 de frigid, et maleficiat.* non vero carnalem copulam pertentare. Hinc prolata duplici sententia conformi super matrimonii nullitate prae oculis habita animarum salute prudentiae erit parochi, confessarii, et Episcopi innocenti mulieri coactae a civili lege cum praetenso viro cohabitare ea suggerere remedia, quae ipsi in casibus particularibus magis in Domino expedire iudicabunt.

Hisce breviter delibatis remissum fuit decernere EE. PP. sapientiae et prudentiae quid propositis dubiis esset respondendum.

## RESOLUTIO

Sacra O. Concilii sub die 15 Decembris 1877 causam ponderavit et respondit:

*Ad 1. Servandam esse Constitutionem Benedicti XIV.*

*Ad 2. Vivant uti frater et Soror; quod si id fieri non possit sine peccati periculo separentur omnino.*

## Ex QUIBUS COLLIGES

I. Consuetudinem neque dici neque allegari posse uti immemorabilem quoad ea quae superveniunt de novo et in quibus initium datur; sed in istis ad summum allegari posse centenariam.

II. In themate consuetudinem haud posse censi immemorabilem; eo quod praecedere non potuerit dispositionem Constitutionis Benedictinae, et super ea praescriptionem inducere antequam promulgaretur in orbe catholico.

III. Defectum rationabilitatis, quae prima est et essentialis praerogativa consuetudinis, efficere ut nequeat induci consuetudo quae abusibus locum praebet vel iisdem propter quos abolita fuit vel aliis novis quibuscumque.

IV. Omnem praeter dubitationem positum esse Constitutionem *Dei Miseratione* latam fuisse ad radicitus evellendos abusus *subnascentes ex infernalis hostis astutia* et hominum malitia; quibus et animarum saluti pernicies et sacramentis Ecclesiae iniuria inferitur.

V. Constitutiones pontificias, quae *decreto* irritanti muniuntur nedum destruere praeexistentes immemorabiles consuetudines, verum etiam omnem irritare contrarium actum; ita ut neque inchoari permittant consuetudinem.

VI. Constitutionem *Dei miseratione decreto irritanti* muni facile deprehendi, precipue ex ipsius Constitutionis verbis *sublata eis* (iudicibus nempe ordinariis et delegatis) *et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate»*

Vii. Quapropter ut damuabilera abusum reiiciendam esse consuetudinem in themate ; qua fit ut post unam sententiam super impedimento impotentiae liceat partibus ad novas nuptias transire (1).

## PRAEBENDAE THEOLOGALIS

*Die 15 Decembris 1877*

*Per Summaria precum.*

COMPENDIUM FACTI. Inter supplices libellos pro Congregatione diei 5 Augusti anni 1876 fuerunt quoque preces Canonici Theologi B. (2) simulque professoris Theologiae Dogmaticae in patrio Seminario. Qui ut tuta conscientia procedere posset a S. C. C. declarari expetivit.

1. An gratis docere sibi opus esset Theologiam Dogmaticam, ut ab onere S. Scripturae explanandae eximeretur.

2. An in hypothesi respònsi afiSrmativi, onus docendi gratis sese extendat ad omnes unius anni scholastici lectiones vel tantum ad numerum, qui aequet lectionum S. Scripturae summam a Canonico Theologo peragendarum.

(1) Benedictus XIV sua Constitutione, cuius initium, *Dei miseratione*, voluit omnino protueri sanctitatem et indissolubilitatem matrimonii contra indices qui temere aut inconsiderate huiusmodi ligaminis vincula facile infringebant. Quapropter praeter alias complures solemnitates ad hoc praescriptas quoad pro-  
 <essum ordinandum adiecit: §. 11. « *Instructo autem in hunc modum iudicio, si secunda sententia alteri conformis*

*fuerit, hoc est si in secunda aequae ac in prima nullum atque irritum matrimonium iudicatum fuerit, et ab ea pars, vel Defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum, vel appellationem interpositam prosequendam minime censuerint, in potestate et arbitrio coniugum sit novas nuptias contrahere. »*

(2) Videtis causam hanc relatam his in ephemeridibus Vol. IX pag. 505 et seqq. et appendicem pag. 510.

3. An diebus quibus in schola lectiones tradit, loco scripturnaliu lectionum, a choro dispensetur pro tota die, vel tantum ab horis quae illis scholae conveniunt.

Sub die 2 Septembris 187fi S. Congregatio Concilii respondit\*<sup>^</sup> *Canonicum B. teneri ad lectiones Scripturales; attentis tamen peculiaribus circumstantiis indulgendum ei, ut abesse possit a choro diebus, quibus vacat scholae theologiae dogmaticae.*

Rescriptum huiusmodi haud arrisit Canonico B. quandoquidem existimaverit s. Congregationem in hanc de venisse sententiam, quia retinuerit ipsum stipendium recipere pro theologia dogmatica in seminario explananda. Quapropter ut aequivocum praesumptum removeret iterum quaesivit Canonicus ille.

1. An in sua esset facultate, doctrinae Benedicti XIV nec non variis S. C. Congregationis resolutionibus inhaerendo, de Ordinarii consensu, sufficere lectionibus S. Scripturae lectiones Theologiae Dogmaticae, quas ipse gratis tradit Clericis Seminarii patriae suae.